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A kormányzó nevenapján.
2. Korint'hus 4. r. 6—9 v.

Mint fagyolt téli táj földit hollósé Heg, bús 
kásrogóssol, kerengve keresi azt a tiszta terepet, 
ahol élete fenntartásához szükséges eledelhez ju t
hat, ugv keresi ina a magyar ólét jógsiwatagán a 
magyar lélek azt a pontot, ahol fenihmanadá.sá- 
hoz szükséges erőtényezőkel megtalálhatja.

Keresi. Száll a mullt mezői felett s talál ha
talmas oázisokat, honnan a magyr dicsőség, ima- 
gyar erő és élet vizei buzognak elő.

Megáll egv-egv oázison. ünnepHŐ ruhát ölt, 
dalba kezd s mint diadalmas, acélos izunu élet- 
győző büszkén nézi azt a terepet, büszkén érzi, 
hogy az ő gyökerei is abból a. forrásból táplál 
kozlnalk, hogv az ő élete is annak a dús lombu 
életndk a folytatása.

De ha a ma éldmezői felett jár a telke, el
némul az ajka, mert egv naptalan, sivár puszta
ságot lát, amelyiken keresztül ő megy és osztá
lyos társai, mint kifosztott koldus, csúfolt robo- 
tos, poroszlók korbácsoló kedvtelésének szenved
ve türőie.

Igen, ha a  múlt nem volna ,jó. hogy kölcsön 
adjon az erő italából, hogv fényt sjvujtson az 
emlékezetnek, könnyen kiveszne belőlünk az élni 
akarás, az életkedv.

Pedig a nemzet életkedve, élniakarása az 
örökkévalóság biztosítéka.

De a mi szálló lelkünk ma Is ünneplő ru
hát ölt, ma is erőforrásra talált, pedig nem a

múlt gyújt világosságot, nem a múlt késztet ün
neplésre, hanem a jelen.

Egy élő erőről emlékezünk, egy név kiejté
se készteti imára, a lelkeket. Egy7 Hév7, amelyre 
esküszik a ma magyarja, egy név, amelyik a ma 
töilt erőinek edzését jelenti, amelyikhez a jövendő 
boldogság reményei fűződnek.

Ez a név a legfőbb Hadúr, Magyarország 
Kormányzójának a neve!

Mint amilyen összefogó erő és biztos győze
lem ígérete volt az ős keresztyénségnek Pál 
apostol, olyan erős tényező a mi magyar életünk
be a Kormányzó.

Pogányokka] szemben vette fel) ő is a har
cot, a legsötétebb magyar éjszakán.

Pogányokkal szemben akik hazug Ígéretek- 
kil megtévesztették a hosszú harcokban kifáradt 
nvalgvar lelket s lerombol látták itt az Isten, a 
Haza. a nemzet és a testvéri szeretet oltárait.

0  volt az, aki. midőn a sötétség fiai foglal
ták el » vezérek bolyét ebben szerencsétlen or
szágban, jött, mint Isten szava, hogv világossá
got gyújtson a magvar szivekben.

Mikor, mint őrjöngő, tékozló 'gyönyörködött 
a vörös lángok tobzódásában, nvagv mint megfé
lemlített gyermek, tétlenül nézte saját hajléká
nak pusztulását ez a nép. ö  rázta fel az alvó 
lelkeket, ó  toborozta össze n mentő sereget.

Mint törékeny cserépedényben, ő  benne be

it L, Zs. E. hangversenye dec. 5 . -r ő l  elm arad 19.-re .
A L. Zs. E. k a rá c so n yi vá sá ra  és kiállítása dec. 12. n yilik  meg.
Decem ber a z  óv tizenkettedik hónapja,  —  a tizenkettedik óra  

tehát, hogy m egfizessük a hátralékos előfizetési dijakat I
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lyezle el az fsten számunkra a maga mentő 
erejét.

Ezért ölthet ma a (lelkünk ünneplő ruhák 
ezért szállhatunk « hálaadás szavával az Isten 
trónjához a legfőbb Hadúr neve napján, mert ö  
benne, mint kiválasztottban mutatja ineg ne 
künk az Isten, hagy ha üldöztehink is, de el 
nem h agya Itatunk. ha tiportatunk is, de el nem 
veszünk!

Testvéreim' Száll a magyar lélek sötét, kiet
len pusztaságok feltett. Szenvedéssel teljes napok 
maradnak el megette. Ma odaért a szálló időben 
Miklós napjához és ez a nap megállásra készteti.

Álljunk meg mind ezen az oázisom, erőt. 
életvizet meríteni a további úthoz.

Isten amaz erőnek nagy voltát, a magyar 
szabadság, a magyar boldogság és dicsősék erőit 
abban a vezérben, abban a törékeny cserépedé.nv- 
ben rejtette el ina a mi számunkra, akit Miklós 
napján köszöntünk, ünnepiünk.

Legyen ez a mi ünneplésünk. köszöntésünk 
Istennek tett szent fogadástétel, hogv az *ö szán
dékait az ö  gondolatát, amik vezér által akar el
végeztetni a magvar életben, híven szolgáljuk. 
A nemzetnek a Hadúr áltat adott parancsait, 
saját életsorsunk, jobbá tételére, minden erőnk 
kel és igyekezetünkkel teljesítjük.

Ámen.

A modem világnézet és a vallás.
A gondolkozás története azt mutatja, hogy 

bármiként változott az idők folyamán az ember
nek a világról alkotott fogalma, képe, ez a világ
kép sohasem vesztette el ínélv hátterét a népnek 
Isten képzetében. Mindenütt észrevehető ez a 
babiloniak koráitól kezdve az újabb koriig. Még 
Kepler is, midőn az égitestek pályafutásának 
nagy törvényeit felfedezte, s ezzel a régi világ
képet lerombolta, müvét ezekkel az ujjongó sza
vakkal végezte: ,,Köszönöm Uram, Teremtőm, 
hogv teremtésed, kezed munkáit kutatva, annyi 
önöm teljes és boldpg órát ajándékoztál nekem“!

És manapság? Sokan azt hiszik, Tid«*« a mo
dern tudomány elrabolta Istenünket, lelkünket, 
mennyünket s a modern világképben nincsen 
ezek számára hely. Sokan manapság csak az 
anyagimul s erőben hisznek, s azt mondják: nincs 
lélek, nincs Isten. ,nincs halhatatlanság!

Igaz-e ez? Nem merőben elvont, elméleti, 
de a lem a* vóbb gyaikor'ati jelentőségű kérdés 
ez, mert elhatározó befolyással hír életünk! irá- 
nvitásaira, sőt jóléiére és boldogságára.

Azt mondják hogy a modern világképben 
nincs hely a vallás számára? Mi az a modern

A szórványok kérdése
Lapunk múlt számáriban az esperest tanácsok 

és utasítások közül az alapok és alapítvány Ok re- 
fiindálásának szükségességéről irtunlk, mos! szól
junk a szórványok ügyéről.

Ugv gondoljuk, hogy a szórvány kérdés is
merős minden hívünk előtt. Hétről-hétre olvas
hatják, hogv a környékbeli községekben isten
tiszteleteket tartunk, ugyanott vagy magunk gon
doskodunk. vagy n helyben élő tanlitó-mogbizol- 
aink által ellátjuk a hitoktatást Közben azonban 

állandóan hangsúlyoztuk, hogy a végleges megm- 
Jás csak az lesz. amikor ezeket a szórványgyu- 
íckezeteket önálló missziós körzetté szervezzúK 
meg önálló lelkészség felállításával.

Istennők hála. már a közeli megválásul hatás 
reménységéről számolhatunk be. Alkalmunk' volt 
KJebeísberg Kunó kultuszminiszter unióik átadiv 
az alábbi kérvényt:

Nagyukéitóságu Miniszter Ur! Kegyelmes 
í runk! A szegedi református egyház évek óta hii- 
íégesen gondozza mindaz óikat a református lel
keket, melyeket a különböző Szeged-fór
nyéki községekben és tanyákon élnek, ahol refor
mátus lelkész; hivatal, általában szervezett gyü
lekezet nincs. Hétköznapokon is, de vasárnupon- 
kint kivétel nélkül egy-egy vándor prédikátor el
indul Szegedről, hogv a szétszórtan éló reformá
tusok hitét ébren tartsa, különösképpen pedig a 
serdülő ifjúságot az imyaszentegyház szánr ra 
megőrizze.

világkép? Mielőtt röviden vázolnánk, hangsú
lyoznunk kell a világkép és világnézet fogalmai
naik különbségét. Régente a kettő összeesett, 'ma
napság máskép lett. Amaz nem egyéb, mint a 
világról tapasztalás és vizsgálódás által nyerít 
kép, amelynek megalkotásánál sohasem szabad 
a ta/xisztalás határain túl menni. Ha pedig ezt 
mégis megtesszük, akkor már elhagyjuk a világ
kép és természetvizsgálat területét és a világné
zet területére kanyarodtunk. Természetesen ezt 
meg lehet tenni, (te iev aztán ‘nem szabad azt 
állítani, hogy a természet, a fizika területén va
gyunk, hárem igenis a természeten lul levő terü
letre, a metafizikába mentünk át. Midőn a mate
rialisták (maoisták) a viláeenstoitenn. az anyag 
és enő örökkévalKóságát és végtelenségét hangsú
lyozzák. ezzel már a méta fizikába menteik át, a 
világképtől a világnézethez.' Hogy a világ vak 
véletlen folytán állott-e elő, mint az a+heisták ál- 
'lfltiák, vagy isteni akaratból, mint a keresztvénekl 
hiszik; ez nem a világkép, hanem ai világnézet 
kérdése. .4 modern világkép magában véve telje
sen semleges, azt akár vallásos, akár atheista 
világnézetté ki lehet építeni.

fis most vázoljuk röviden a modern világ
képet' A föld a végtelen világűrben saját tengi*-
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Úgy érezzük hojgy ezzel a munkánkkal nem
csak református egyházunknak teszünk szolgála
tot, de magyar Hazánknak is! Annikor mi lelkileg 
l ásztoroljuk a különben gondozás nélkül maradt 
híveket, akkor egyszersmind a magyar jövendő
nek toborozzuk össze a hivő és lelkes polgáro
kat.

Ezek a mi u. n. szórványgyü 1 ékezeteink a 
1 'una—Tisza közén felnyúlnak, egész 40 km.-re; 
a Tiszántúl déli és nyugati irányban a Jugoszláv 
határig 15 km. és keleti irányban 28 km. 'hosszú
ságban. Ebben a körzetbán a legutóbbi, bár elég
gé hiányos összeszámlá'tós szerint is kb. 600 refor
mátus él. Ha ezekhez az. egyházhatóságilag hoz
zánk csatolt szórványgy ükkezetek hez (Algyő, 
Csurgóié, DesZk, Fiélsőpusztaszer, Kiskundoro :s-
m.i, Kistelek, Öszentiván, Ujszentiván, Öttömös, 
Pusztamérges, Sándorfaíva, Sövényháza, Szőreg, 
Tápé, Tápéi-rét, Vedresháza) hozzávesszük a 
nagyikiiterjedésü szegedi tanyákat, a teljesen kü
lön városrészt alkotó Újszegedet és a legutóbb 
létesült u. n. Aigner Károly- és.Somogyi-telepeket 
nemcsak az ezret .jóval meghaladó lélekszám 
után, de főként a megközelít Illetőség és a nagy 
távolságok okozta nehézségek miiatt is egy olyan 
szükséglettől állunk szeml>on, amely neon oldható 
meg csak úgy, hogy ha czelk a szórványgy iiléke- 
zetek egy önálló missziói körzetté, vagyis egy ön
álló lelkészséggé * szereztetnek inieg, amelynek 
központja a mlogfeMllő lelkész-dák és imaház meg
építése mellett a centrális fekvésű Újszeged lenne.

Hogy a szórványgyülfekeadtekhen la)kó hívek 
mennyire óha jt ják és várva- várják ezt a régóta 
előkészített megoldást, annak legvilágosabb bizo
nyítéka, ■miszerint már a folyó 1926. évben min
dem kénvázoriílés inéilkiiill örakéntös ihuzjgós igból

lyo körül, s a holddal és a többi égitestekkel 
együtt a nap körül forog. És ez az egész nap
rendszer csak egy kicsiny része a milliárd meg 
milliárd égitestekből álló roppant világegyetem
nek. És mindezen égitestek és világok ugyan
azon anyagokból vannak alkotva, mint a mi 
földünk, ugyanazon erők uralkodnak rajtuk, 
mint nálunk s az egész mérhetetlen világűrt át
hatja iaz élbei', a fénynek s a villamos hullámok
nak ez,a csodálatos közvetítője. Ezek a világok 
valami óriási egységes ködszerii ősanyagból ál
lónak élő; ezek között ai mi földünk is. Igen 
hosszú és lassú fejlődésen ment át a föld; valaha 
gőznemü gömb, aztán izzó tűzgolyó, végül sötét 
és kialudt égitest, melynek megkeményedett kér
ge alatt még a régi tűz parazsa izzik, hogy oly
kor a vulkánok hasadékain előtörjön. Ennek a 
földkéregnek anyagai u. n. ősianyagokból, vagy 
elemekből állanak, ezek khémiai vegyiilettekké 
egyesülve (képezik, szinte korlátlan: sokféleségben 
az u. n. anyagot. Ez igen kis részecskékből, mo
lekulákból áll, miket még atomokra lehet szét
bontani. Bár az anyagok és az ezekben érvénye

id). 15 millió korona évi egyházi adót ajánlottak 
fel, hogy ennek az összegnek az igénybevételével' 
mind intenzivebben végeztessék közöttük a cura 
pastorális és a hitoktatás.

A megfelelő előkészületek után itt áll a sze
gedi református egyház az uj költségvetési év 
előtt. Teljes erkölcsi és anyagi készsége meg van 
az iránt, hogy részben a maga áldozatával! és a 
szórványban élő hivdk adományaival végre meg
oldja a régóta vajúdó kérdést. Sajnos, azonban 
sem a maga, sem a nagyobbrészt tisztviselőkből 
és szegény munkásokból álló híveinek er;eje nem 
elegendő a cél megvalósítására. Pedig az újonnan 
alakítandó gyiikikezeli lelki váza már készen áll.

Bizonyos reménységgel vagyunk az iránt, 
hogy Nagyméltóságod mint kultuszminiszter és 
a vezetése alatt álló minisztérium sem fog elzár 
kózni az ujonan szervezendő lélkészi állomásnak 
az 1898. XIV. t.-c. értelmében biztosított állam
segély megadása elől. De az uj kongruás le'ké./i 
állomások megszervezéséinek van egy előleltfc'ele: 
a ileíkészkuk és a. templom, illetőleg az imaház 
biztosítása,

Niaigyméltóságu Miniszter Ur! A megépítendő 
imiaház és lellkészilak költségeihez kérjük mi. Ke
gyelmes Urunk .jóindulatú hozzájárulását. Rotor 
niátus múltúnkból önként következik, hogy u 
eiső lé|)ésit mi tesszük meg. Istenbe veteti hittel 
jelentjük ki, bogu érezzük magunkban az erőt 
a költségek 50 százalékának az előteremtésére. 
Légijén szabad azonban kérni a másik 50 szá
zalék viselésere a knltuszkormányt.

Amikor a kérésünket éppen Nagymélóságo 1- 
hoz. intézzük, ennél a lépésünknél különös bátor
ságot ad nekünk az a történelmi igazság, hogy

sülő erők folyton változnak, ezek végső mennyi
sége a mi világrendszerünkben mindig egyenlő, 
vagyis sem (ingag, sem erő nem keletkezik és 
nem pusziul el benne.

Bizonyos időpontban é'őléngek léptek fel a 
földön, melyik aztán már a különböző állat- és 
növény formákká fejlődtek; a  fejlődés legmaga
sabb és (legutolsó formá ja a: ember.

A földi szerves 'és szervetlen élei tagjai egy 
összefüggő nagy rendszerbe kapcsolódnak, még 
pedig u-iv, hogy a tagok egymásra vannak utal
va. így lesz aztán a föld, továbbá a naprendszer 
és végül az egész világegyetem harmonikusan 
rendezett világgá.

Ebben a nagy világban, minden történés, 
minden fejlődés és mindéit változás az 
ok és okozat nagy törvénge szerint megy 
végbe, mely szerint minden jelien segítek 
megvan a maga elegendő oka és megvan a szük
ségszerű hatása.

Ez vázlatosan a modern világkép. Csakugyan 
kizárja ez az Istenben, n lé'ckben. a halhatatlan
ságban való hitet?
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gróf Klebolsberg Kunó kultuszminiszter éppen a 
magyar élet diaspóráinalk prófétája és apostola. 
Nagy miéi lóságod volt az, oiki a magyar kultúrpo
litika vezérgondolatává tette a diaspórákban síny
lődő és igy az elkallódé» veszedelmének kitett 
szellemi és lelki értékek miegmenitósémietkí kérdését. 
Ki tagadhatja, hogy a magyar széliem iségnek és 
lelkiségnek legdrágább és llogálllhataitosiabb ék
köve a vallásos hit, a  vallásos bnzgóság!? Úgy 
gondoljuk tehát, hoev a legmegértőbb helyen 
kopogtatunk a szegedi református egyházi étet 
diaspóráinak az ügyében. Hisszük, hogy aki ki
emelte a magyar tanyavilágot a kulturális 'iáiéi
ból, fog segíteni nekünk abban, hogy megment
sük a mi lelkigondozás nélkül élő testvéreinket 
a lelki közönynek, egyenesen a hitbeli méghasVil
lásnak veszedelmétől.

Kérésünket még egyszer megismételve, ma
radiunk a  szegedi református egyház nevében:

Szeged, 1926. december 1. 
llakó László lelkész, l)r. Széli Gyula főgondnok.

Örömmel jelenthetjük, hogy a kmltuszminisz 
tér ur a legteljesebb jóindulattal fogadta tervü.i- 
ket és kérésünket. Megígérte, hogy a legrövidebb 
időn belül rendelkezésünkre bocsájtja az óhajtott 
összeget. Itt említjük meg, hogy küldöttségünk
nek volt egy illusztris tagja is; kérésünk 
liangsulyozására velünk együtt járult a Mi
niszter Ur elé báró Szt erényi József is, 
aki mint a bpest-angyafl/föikli ref, egyház 
gondnoka, ugv érezte, hogy közöttünk a helye, a 
mikor az am vaszen tégy ház kérdéserről van -'zó. 
ö  különben azonnal meg is tette az első lépést.

Ez a kérdés alapjában véve, szorosan ösz- 
szefügg a lélek, a szellem önnállóságának kérdé
sével. Mikor egy csillagász úgy nyilatkozott, hogy 
távcsövén átkutatta az egész világegyetemet és 
sehol som találta meg Istent, ez nem lehet bizo
nyíték Isten léte ellen, akiről tudjuk, hogy ő lé
lek, (és akit nem szemmel, nem távcsővel lehet 
látni, hanem a szívvel, még i>edig a tiszta szí \el. 
Máté ev. 5.8.) És midőn egy anatómus azt mond
ta; az egész embert szétboncoltam és sehol sem 
találtam lelket; ez sem bizonyíték a szellemi lé
lek ellen, amit magától érthetőleg nem lllehet szét
szabdalni, mint egy izmot, vagy egy danab cson
tot. És vélgül, ha azt mondaná valaki, hogy a 
viláeegyetem számtalan világokat tár fel ugyan, 
de sehol semmi nyoma az idveziiltek menyorszá- 
gának, — ez sem bizonyíték, egy túlvilág ellen, 
mert ez nem hely, nem tér, hanem szellemi álla
pot. Isten, lélek és halhatatlanság kérdése tehát 
szorosan összefügg a szellemi lélek létezésének 
kérdésével; ez a kérdés azonban a modem világ
képtől érintetlen marad.

Antalffy László, ezredes lelkész.
Irta Antalffy László ezredes-lelkész.

Három milliót adományozón az építendő ima- 
házra és lelkészlakra!

Szegedi és szegedkörnyéki reformátusok! Most 
már rajiunk a sor, hogy lerVüinlk valóra váljm.

BELFÖLD
A M a g y a r  E van géliu m i K e r e s z ty é n y  
D iá k s z ö v e ts é g  s z e g e d i  k o n fe re n c iá ja

A Magyar Ev. kér. Diákszövetség miként az el
múlt esztendőben, az idén is felkereste a szegedi 
egyetemi és középiskolai ifjúságot, hogy kj/öt- 
tiik is terjssze Krisztus uralmát. Ezek a  konfe
renciai alkalmak a diákságot magukbaszáli tsrn 
és uj élet fogadására késztetik. Az dtőadók no
vember 27-én érkeztek városunkba a fél ti Vai 
gyorsvonattal és nyomban munkához láttak. A 
központi egyetemen a férfi és női egyetemi t idl- 
gatók részére Dr. Vidor János ref. theol. lanír 
tartott előadást Hősök kerestetnek címen. A gyű
lésen Dr. Buday Árpád egy. tanár elnökölt. 
Ugyanezen időben a leánygimnázium tómat Jené
ben összegyülekezett a ref. és evangélikus közép- 
iskolás if júság vallástanára ük vezetésével, hogy 
meghallgassa Muralközy Gyula kecskeméti ref. 
lelkész előadását. Tátrai Károlly evang. lelkész a 
gyűlést megnyitván, fölkérte az országos ü 
előadót „Jézus az iskolában“ című előadása meg
tartására. Régente a diákot boldognak tartották 
és jelentéktelennek. Ma már tudjuk, hogy a ebék 
élete nem oly boldog és a diák is sokat számit 
a nemzet életében. A diákért dolgoznak a sz nők. 
Lakása, élelme, ruházata készen vár rá s íeki 
csak tanulnia kell. Az a fontos, hogy mire az a 
diók elér az érettségihez, milyen lesz a lelke? Ki
fosztott, üres lélek lesz-e, avagy tele lelkese léssel 
minden szép iránt? A betű nagy hatalom, sokv»-r 
mérgező hatalom. Olyanná válik az ember férfi 
korában, amilyen volt diák (korában. A diíKjei
két gyúrja, alakítja a Krisztus, de a Sátán is. Ha 
a diák a tisztaságért, erkölcsért lelkesedik, akkor 
ő a jövő embere. A diákoknak eszményképeik' 
vannak, akiket ■utánoznak. Az egyik édesipjá- 
ihan lát ka a mintaképét, a  másik egy nagy !.i dós
ban, a harmadik Kossuthban, Széchenyiben, vagy 
Tisza Istvánban. Akánnily nagy emberek voJtí k 
'is a  felsoroltak, de azért bennük is voltak gyarló 
tulajdonságok. Van Valaki, aki Tökéletes *s aki 
amellett minden szép emberi vonást is magán vi
sel, ez a názáreti nagy Tanító. Krisztus az, aki 
megváltoztatja a magvar diákság lelkét. A magvar 
diáknak; hősnek kell lennie. Vagy tiszták lesznek 
a diákok, vagy hitványak. Minden elfeledett 'ma, 
minden kiejtett trágár szó borzasztó árulás a 
nemzet ellen, A diákság tegyen fogadalmat: mi 
feláldozzuk életünket Krisztusért.

November 28-án vasárnap a középisk >lás 
ifjúság alsó négy osztálya a ref. templomban
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gyülekezett, ahol 9—10-ig az istentiszteletet Ivá 
nyos Lajos ref. leflikész, a M. E. K. D. Sz központi 
titkára végezte. Ugyancsak ő látta el a délelőtt 
11—12-ig tartó istentiszteletet is a felső osztályo
sok számára. Az evangélikus tanulóifjúság is a 
ref. templomiba ment el ez alkalommal. Az evan
gélikus templomiban Dr. Viotor János tartotta a 
felnőttek istentiszteletét, amikor is az egységről 
prédikált. A református 'istentiszteletet Dr. Illyés 
Endre végezte.

Délután 12—1 óra között a ref. iskolában a 
kiküldöttek megbeszéléseket tartották a helyi 
munkásokkal. Délután 4—5 óráig a központi 
egyetemen külön előadások voltaik, a fii« egyetemi 
hallgatók és felsőosztályos középiskdlásük szá
mára és külön a leányok részére. A lleánydiák vk- 
nak Dr. Czanik Eszter kiküldött beszólt „Álmok 
v alósága és igazsága“ cimfeln. Az elnöki tisztet Dr. 
Jobbágy Anna teánygimnáziunii tanár látta el. 
A fiuknak Dr. Viotor János tartott előadást „Po
gányságunk és szabadulásunk“ cimmel. Az elnö
ki tiszlséget Tátrai Károly ovang, lelkész töltötte 
be. Dr. Vidor a pogányság lelkének 4 fővonását 
mutatta be. A pogány lélek figyelme szétszórt, 
sok istenre irányuk A ma Is >? :s ilven százféle 
forduló érdeklődéssel bir. A pogányságot jellemzi 
a naturalizmus, azaz a természet csodálata, amely 
végül is a testiség imádatát okozza. A modern 
irodalom, mozi a testi csupaszságot hirdetik. A 
modern ember azt hiszi, hogy neki minden >za
bád. A pogányság] vonása a gyerometeg 
akaratoskodás. A pogány lélek azt hiszi, hogy ő 
a -központ, az istenek csak orra vallók, hogy az 
ö kívánságait teljesítsék!. Magunkra ismerhetünk 
itt is. Mi is kétségbeesünk, vagy felháborodunk, 
ha a  munkánk nem úgy sikerül, mint ah <gy 
megterveztük. Végül a pogányság az egyetemes 
felbomlást, mig a világosan gondolkodó ember 
a világ egységét, célszerűségét vallja. A sokaság 
lelyébe hozta a kemsztyónség az egységet, Ejen
iül Isten egymaga lesz az irányítója sokágizatu 
életünknek. Jézus a természetet nem veti el, de 
az érzókíisóg legyőzését hirdeti. Gyermeteg nka- 
raitoskodás helyébe jön az engedelmesség, a meg- 
l aiolás, az isteni akarat előtt. A viliig nem azh t 
van, hogy mi itt erőszakosan mindent kiverek? 1- 
jiink magunknak; azért van. hogy mi itt igazi 
emberek, tiősök legyünk, akik Isten országiért 
dolgozunk. — Ehhez az, előadásihoz többen szól
tak: hozzá és hangoztatták a bibliakörök megala
kításának szükségességét.

Délután 6 órakor a konferencia záró Hévét 
nyitotta meg Dr. Kalosváry Bálint egyetemi, .a- 
i.ár. Muraközy Gyula „Mit akar Krisztus?“ cím
mel tartotta meg könnyekig megható beszédét. 
Jézus ma is szól hozzánk s mi vagy forró igennel 
vagy kemény nemmel felelünk kérdéseire. A ke- 
resztyénség szellemi forradalom. Zúgolódik, a vi
lág ellen, nincs vele megelégedve. Ez a világ meg

érdemli a súlyos kritikát, i’nert véres hábo’ukit 
visel. A társadalom nem bírja megoldani a nagy 
szociális problémákat, nem ltudja mognkadály./ni 
a bűnözést. Az evangélium világfelforgató elv. Es 
mégis Krisztus nem tett forradalmi lépésit. Jézus 
arca mindenüvé beleillik, jö nem szervez töi.ieg- 
mozga'imat. Neki az az áldott perc, amikor egy- 
egy Lélekkel csöndesen elbeszélgethet. Krisztus • 
mai világot meg akarja változhatni. Ez a világ 
akkor változik meg, ha a lellke fög megváltó mi. 
Jézus nem azt alkarja, hogy az egyes családok
nak lakása, kenyere, szokása változzon meg, csuk 
azt kívánja, hegy uj lélek költözzék a család ik- 
la . Jézus nem akarja elvenni a tőkésektől a gyá
rakat, de meg akarja változtatni a tőkések liet íét. 
A magyar diák áldott lelkű diáik1. Magvar tanuló, 
tudd meg, hqgv az iskola szent ellvivatás. Neked 
kell felvenni a  zászlót, neked kell bejárnod a sö
tétben alvó pusztákat, néked 'kell szétosztamxi 
lelked aranyát. Te azért gyüjtesz, hogy később 
tékozolhass. A magyar diáikságnialk nagy a ren
deltetése. Közülük kerülnek ki a hősök, a prófé
ták. A Diákszövetség öreg tagjai bizonyság >t te
hetnek arról, lw>gy Krisztus őket inog változta', te. 
Jézus azt akarja, hogy a magyar diákoknak ej 
lelke legyem.

Ezután Dr. Vidor János II. Korimtfhusi levél 
5:14—15. versek alapján az igazi fundamen*. ón
ról 1 vészéit. Életünk igazi alapja Krisztus áldozati 
halála.

A konferenciát este 8 órakor a ref. egyház 
tanácstermében rendezett teaestély fejezte be, a 
melyen mintegy 50 egyetemista és kö
zépiskolás vett részt. A jelenlevők lel
kesedéssel hallgatták Muraközy Gyula
és Dr. Vidor János föHszÓllalásait s egyúttal nagy 
számban előfizettek a Diákszövetség havi lapjára, 
a Diákvilágra.

Ez a konferencia is áldásos hatású volt. Mag
győzte a diákságot árnál, hogy készülniük kell egy 
jobb és tökéletesebb éltetne, ha a magyar no n  tetet 
megmenteni akarják. A Diákkonferencia meg
szervezésé körül nagy szolgálatokat teljesített Dr. 
Csillik Bertalan és neje, akiknek önzetlen fárado
zása minden dicséretet megérdemel.

Tátrai Károly.

Le gsze b b  k a r á c s o n y i  ajándék

A KÖNY V ! !
Egyszerű és diszkötésü zsoltárok és 
bibliák, ifjúsági iratok, hitéditő olvas
mányok stb. kaphatók

A LORÁNTFY ZSUZSÁNA EGYLET KARÁCSONYI 
VÁSÁRJÁN. NYITVA DECEMBER 1 2 - 2 2 - I B .

K é ts z e r  a d , a k i  o t t  v á s á r o l i
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Belpolitika-Külpolitika.
A képviselőválasztásokra való előkészület 

tovább folyik. Már 96 kerületben lezárták az. u.
n. ajánlási iveket; az eddigi pozitív eredmény az, 
hogy 42 körzetben egyhangúlag — ellenjelölt 
nem lévén — az egységes parit jelöltjét válasz
tották meg. Szegeden dec. 3-án szűnik meg a 
választási agitáció, mivelhogy 11-én és 12-én lesz
nek a választások.

tíriand francia külügyminiszter a parlament 
legutóbbi gyűlésén újból hangsúlyozta a néme
tekkel való megegyezés és barátság szükséges
ségét, megvédte Németországot az. ellene intézett 
támadásokkal szemben.

A román király cMészsségi állapota állítólag 
javult. 'A királyné Amerikából visszaérkezett.

- =  H Í R E K .  = —
Istentiszteletek sorrendre: F. hó 5-én, vasár 

nap d. e. 10 órákor gyülekezeti istentisztelet; d. 
n. 5 órakor hálaadás (Teleki S. sl.) ,

A Kormányyó Úr nevenapján, december 6.-á n 
hétfőn délelőtt 10 órai kezdettel templomunk
ban ünnepélyes protestáns katonai istentisztelet 
lesz. — Mi, a polgári gyülekezet dec. 5.-i isten
tiszteletünk alkalmával mondunk Istennek hálát 
nagybányai Horthy Miklósért.

A Lorántfii Zsuzsána Egyesület nov. 26-án 
fi. u. taggyűlést tartott. Asszonyaink letárgyalták 
a karácsonyi vásár és kiállítás kérdésiét és ma
guk között végdle-lesen felosztották a mimikát.

A Szegedi Jótékony Nőegyesületböl amely 
már évekkel ezelőtt kimondotta, feloszlását, nov. 
30-án Tihomay József né, az egyesület utolsó el
nökének vezetése alatt több protestáns asszony 
volt tag összegyűlt és az alapszabályok 33 §-ia 
értelmében az Egyesület vagyonát 50—50 száza
lékban, felosztotta a ref. és ev. egyház között. 
Majd a népes gyűlés meghallgatta Színűk Antal 
urnák a Magyar Protestáns Háziipari Szövetke
zet igazgatójának előadását. Az egybegyűltek úgy 
határoztak, hogy egy előkészítő bizottságot kid 
denek ki, amely hivatva lesz a Háziipari Szövet
kezet szegedi fiókjának kérdését megbeszélni 
ugv a református, mint az evangélikus nőegye
sülettel és javaslatot tenni az esetleges! megál l 
kitásra.

Baltazár Dezső püspökünket az egyházke
rületi gyűlés első napián az alsószaboLcs—hajdú- 
vidéki egyházmegye küldöttsége külön üdvözöl
te abból az alkalomból, hogy püspöki szolgála
tának 15-ik évét már betöltötte.

Egyházkerülcti gyűlés. November 24-én 9 
órakor kezdődött meg a tiszántúli református

egyházkerület rendes közgyűlése. A megnyitó 
imát dr. Baltazár Dezső püspök mondofcta- 
Ugyancsnk ő tartotta a megnyitó beszédet is. Bal
tazár Dezső indítványára a közgyűlés táviratilag 
üdvözölte a Kormányzó urat és a betegségéből 
örvendetesen javuló gróf Degunfeld József egy- 
háztkerületi főgondnokot, aki reméllietőleg a jövő 
tavaszi egyházkerülcti gyűlésen már -elnökölni 
fog. Baltazár püspök megnyitó beszédében meg- 
emilékeziett a mohácsi katasztrófa 400 éves év
fordulójáról, valamint rátért az egyetem és kol
légium közötti követelés ügyére. Kérte az egv 
házkerületi közgyűlést, hogy foglaljon határozott 
állást amellett, hogy az egyetem központi épüle
te minél előbb megvalósulást nyerjen, hogy ez 
áltat a kollégium a nevelés terén, saját fiai fé 
széné megvalósít hassa azt a missziót, amelyre 
kötoleztetett. Majd három jubiláló egyházi em
ber érdemeit méltatta. Ezek Nagy Imre hilvar- 
ugnai felkész, László Gyula szabok-d>ákai fanitó. 
Hódi Béla. debreceni levéltárnok. Napirend előtt 
Török Imre, a kerület legidősebb esperese kért 
széf. ki lelkes beszédben méltatta dr. Baltazár 
Dezső püspök érdemeit és meleg szeretettel üd
vözölte püspöki működése 15 éves évfordulóján. 
Baltazár püspök meghatottam köszönte rne 1 -a 
szives üdvözlő szavakat. Az alakulás után Ré
vész-emlékünnep következeit. A kollégiumi kám- 
fns éneke után dr. Baltazár Dezső mondott rö
vid megnyitót. Ezután S. Szabó József főgiimná- 
ziumi igazgató akadémiai színvonalú tanulmány
ban» emlékezett meg Révész Imiiéről. Az emlék 
beszéd után a Tudományos Akadémia, a Tisza 
István Tudomány-Egyetem, a Történelmi Tár
sulat és még vagv nvolc testüfet képviselői mon
dottak üdvözlő beszédet. A Révész Imre emlékét 
megörökítő határozta!i javaslatot dr. Tóth Lajos 
cgvelemi tanár, egvházkerületi főjegyző terjesz
tődé elő. Baltazár püspök záróbeszéde után, a 
kollégiumi kántus éneke rekesztette be a lélek 
emelő iinnepélvt. amelv után az egyházkerüfeti 
közgyűlés a lár^vsorozat tárgyalására tért át.

Velour, bársony 
és filc modell kalapok

megérkeztek
és legolcsóbban kaphatók

Knittel Konrád
Szeged, Iskola ucca 26. sz.

Á ta la kítá so ka t
a legújabb fo rm á k  után vá lla lok .
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SZÓRVÁNYGYÜLEKEZETEK.
Istentiszteletek sorrendje: F. hó 5-én, vasár

nap d. u. 3 órai kezdettel Újszegeden ,a vaikok 
intézetében szolgál Teleki S. sí.

Ugyancsak 5-én vasárnap d. e. 10 óraikor 
Kisteleken, d. u. 3 órakor pedig Szőregeni tart 
istentiszteletet Rakó László lelkész.

F. hó 12-én. vasárnap d. e. 10 ói'akor Dorozs- 
mún, d. u. 3 órakor pedig Desziken fogunk Isten 
sOlettel és javaslatot tenni m  esetleges meg.dá-

Meghivó.
A szegedi református aisszonydk és leányok 

1 oránlfy Zsuzsán» Egyesülete karácsonyi vasárát 
és kiállítását folyó hó 12-én, vasárnap délelőtt fel 
12 óraikor nyitja meg Fodor u. 7. sz. alatt a ref >r 
mátus iskola helyiségeiben.

Úgy az ünnepélyes m/agnyitásra, mint a de
cember 224g (d. e. 10—1-ig és d. u. 4—7-ig) nyit- 
valévő vásárra és kiállitásra tisztelettel meghVia 
a rendezőség elsősorban tagjait, de szeretettel vár
ja minden érdeklődő szegedi testvérét.

A vásáron és a Ikiáillitáson a következő asz- 
t. lókat áll)tjük fel: 1. Biblia- és' zsoltáraszt d. 2. 
.Könyv-asztal. 3. I pair művészeti és képzőművé
szeti tárgyak, kézimunkáik stb. asztala. 4. Játék
asztal. 5. Virág-asztal. 6. Süteményes-asztal-

Az asztalokra már eddig is számosán beje
lentették hozzájárulásukat. Kérjük hívőinket, 
hogy további adományaikkal még gazdagabbá te
gyék vásárunkat és kiállításunkat. A küldemé
nyeket kérjük Dr. Horvátli Józsefnóhez, Fodor u. 
7. szám alá eljuttatni, adki volt szíves az egész vá- 
vir és kiállítás gondját magára vállalni.

A kiállításira és vásárra bélépti dljj nincs; de 
minden Ibeíépő kötelezve van egy 5 ezer koronás 
(gyermekek 2 ezer koronás) u. n. vásárlási bár
ra megváltására, amelyet természetesen tetszés 
szerint le teliét vásárolni.

A karácsonyi vásárt és kiállítást decTnber 
22-én, szerdán délután a Leánygimnázium torna
csarnokában 3 órai kezdettel megtartott karácso
nyi ünnepséggel zárjuk l>e, amikor is rászoruló 
gyermekeinkülrlk és szegényeinknek az ajándé
kokat kiosztjuk. Az ünnepség végeztével a Kará
csonyi vásár és kiállítás helyiségében a  megma
radt vásári tárgyakkal tombolát rendezünk. Erre 
a tombolára 3000 koronás jegy'dkiot a vásár és 
kiállítás egész tartama alatt áruslitunk.

*
Ugyanitt jelezzük, hogy a Lóránitfy 2su- 

zsána Egyesület december 5-re jelzett; hangverse
nye Hegedűs Lóránt őmigymél lóságának kíván
ságára december 19-re marad el s u Tiisza szálíó 
nagytermében ugyanazzal a műsorral, de este 8 
órai kezdettel tartalak meg. Ajánlatos, hogy a

hangversenyre minden érdeklődő jegyekét mar 
előre szerezzen l>e a lelkész! hivatalinál.

*
[Ja szép, olcsó és mégis értékes karácsonyi 

ajándékot akar szeretteinek, tekintse meg a k'i- 
rántfy Zsuzsiivá Egyesület vásárát és kiállításit!

Nyitva december 12—22-ig!

Hirek az evangélikusoknál.
Istentiszteletek sorrendje: December 5-én. 

vasárnap reggel 8—10-ig vásaimapi iskola, az 
i-v. iskolában az összes fiú és leányelemistasok 
számára. A templomlvan 8—9-ig ifjúsági isten
tisztelet a középiskolások részéne. A 10 órakor 
kezdődő rendes istentiszteleten, prédikálni fog 
Tátrai Károly.

Egyháztanácsi ülés. Nov. 8-án az ov. egy
ház egyháztan ácsi ülést tartott. A presbitérium 
örömmel vette tudomásul, hogy december 19-én 
tij orgonánkat felavathatjuk. Az ünnepségre megi- 
hivöt kapnak Dr. Raffav Sándor püspökön kívül 
Szeged előkelőségei. — A régi orgonát az egyház 
egy keletkező szegény t«((rházközségnek fogja 
ajándékozni. A Ívara ngbeszerzés ügye folyamat
ba tétetett. Az égyháztanács iuj presbiterül jelöl
te Fodor Jenő városi tanácsnokot és Kengyel 
János polgári iskolai fanért!. Jövő évtől kezdő
dőiéi az egyházi adókat a városi adóhivatal • zedi 
1h'. Ezzel kapcsolatban az egyházfi uj szerződést 
köt az egyházzal. Több kisebb ügy lletárgyalása 
után zárult a népes gyűlés.

Az Egyetemi Luther Szövetség december hó 
5-én vasárnap délután az orosházai cjviilekezet 
vendége lesz. Az Alföld szálló nagytermében mii 
seros estélv( rendez, amelyen az előadást Tátrai 
Károly tartja.

Sveízi órák, ékszerek részletfizetésre is! 
NAGY ÓRA- ÉS ÉKSZERJAVITÓ MŰHELY!

TÓTH JÓZSEF
Kölcsey-ucca 7. Képes árjegyzék ingyen.

A

Kálvinista Naptár
december elején megjelenik. 

Á ra  I pengő
Kapható: a lelkészi hivatalban.
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=== C S A L Á D I KÖR. =
Hit é s  te r m é sz e ttu d o m á n y .

Hetedik hét; V.
Eddigi gondolatmeneti'inMxni haHga tagu.i c*l- 

fogadtulk azt az élteujedt felfogást, hogy a ter- 
n) észét tudósok hadilábon altnak a vattással. So
kak ni közülük csakugyan áll is ez. De ha tekin
tetbe vesszük a természettudományos szaktaná
nak a lelkét egészen llefoglaló természetét, nem 
csodálkozhatunk, hogy vannak tudósok, akik ér
zéketlenek a vallás iránt; inkább azon kell cso
dálkoznunk, hogy olyan sióknak van közittak 
mély hite Istenijén. Az az állítás, hogy a termé
szettudósok szinte testületileg hitetlenek, Inztig- 
ság. Néni sok értéke volna annak, hogy ha hosz- 
szu listában fel'sorolnóik azokat a hírneves tu ló- 
sokat, akik a hit mellett tették bizonyságot, mert 
amint fentebb mondottuk, a legkiválóbb szak
ember véleménye is. ha a szaktudományán kívül 
eső kérdésihez szól hozzá, csak annyit ér, mint 
akármelyik más emberé. De ha bárki hitellel ál
lásfoglalását nagy természettudósok nyilatkoza
taival akarja megtámogatni, ezt ti támaszt köny- 
nyen iki lehel alól la dönteni. Sir Crooks Vilin is, 
a világ egyik legnagyobb! khém'iikusa, ezt Írja: 
..Nem tudom elképzelni, hogy világos ésszel meg
áldott ember hogyan kételkedhetek a Hegkevésibbé 
is Isteniben, a Törvényadótan és az Életadóim n.“ 
I.ord Kelvin, akit „a természettudomány Napó
leonjának“ neveztek el, ugv nyilatkozott hogv 
nem tud elgondolni az atheizmusnáli nagy Vi 
képtelenséget. Sir Lodge Olivér, aki talán a leg
nagyobb élő fizikus, s aki kétségtelenül komoly 
hivő is, ezt írja: „A természettudomány irányzata 
akármi mást lehet is még mondani róla, bizonyá
ra nem a hiletflenség felé halad napjainkban.“ 
Sir SlOkes György, a híres fizikus (meghalt 1903- 
lian) kijeién tel te, hogy meggyőződése szentit 
„nagyon csekély kisebbséget“ képeznek esik a 
természetit »dósok között a hitetlenek; és Sir Gei- 
kie Jamer. az edinburghi egvelem természet b" lo- 
mányi fakultásának feje, Ingerülten írja: „Egy 
szerűen arcátlanság azt: állítani, hogy „a ve'eíő 
természettudósok vaSléseUénesek, vagy keresztyén 
ség-ellenesek. Ilyesmit csak valami üresfejii csá- 
csogó. vagv elvalkiiilt fanatikus állíthat.“ Valóid
ban ugv áll a helvzlPtt, hogy a magasfoku speciáli

záHódás ama hatásának ellenére is, hogy kiszorít
ja a lélekből a vallási fogékonyságot és érdeklő
dést, vezető tudósaink sohasem állottak tekiuté- 
'lvüik zömével a hitetllenség pártjára, napjainkban 
pedig, egyilk legkimagaslóbb képviselőjüknek iléie- 
te szerint, egyenesen azon az utón vannak, hogy 
mind nagyobb mértékben a hűt embereivé le
gyenek. 11a a természettudósok véleményének f e
lvet adunk a hit kérdésiében, akikor az sókkal in
kább a hit javára szól, nvint ellenie.

Annukokáért én is, hallván a ti hiteteket az 
Ur Jézusban és minden szentekhez való szerel
meteket, nem szűnöm mca hálát adni tiérette’ dr, 
emlékezvén reálok a: én könyörgéseimben; nagy 
c, mi Urunk Jézus Krisztusnak Istene, a dicsös-g- 
nek Atyja adjon nektek bölcsességnek és kije
lentésnek Lelkét a : fi megismerésében és világo
sítsa meg értelmetek szemeit, hogg tudhassunk, 
hogy mi az fi elhívásának a reménysége, mi az Ö 
öröksége, dicsőségének a gazdagsága a szentek 
között és mi az fi hatalmának felséges nagysága 
irántunk, akik hiszünk, az fi hatalma erejének 
ama munkája szerint. — Ef. 1„ 15—19.

Oh Urunk, aki szent anostolod által m->gta
nítottál arra, hogy mindeneket az Ur Jézus Krisz
tus nevében és a Te dicsőségedre cselekedünk, 
add a Te áldásodat, kérünk, erre a munkánkra 
is, hogy hittel és odaadással végezhessük, mirt- 
<qy az Urnák, nem pedig embereknek. Tied tes
tünknek és lelkűnknek minden ereie. hadd szen
teljük hát a Te szolgálatodra. Szenteld meg hot 
ez erőket és azt a munkát, melyben foglald ások 
vagyunk. Add, hogy ne legyünk restek, hanem 
bnzgószivüek, és Te, óh Urunk, úgy áldd meg 
igyekezetünket, hogy megteremje bennünk az 
igazi bölcseség ggümölcsét. Erősítsd meg el
ménk képességeit és indíts fel arra, hogg fáradoz
zunk velük a Te dicsőségedre és a Te országod 
rlőbbrevitclére. Ments meg bennünket attól, hogy 
büszkék legyünk, hogg hiúk legyünk, vagy rá
bízzuk magunkat a maqunk erejére és bölzsesé- 
gére. Taníts meg az igazságot keresni és segíts 
meg. hogy meg is i (dáliák; hogg ha ismerjük a 
föld dolgait ,ismerjünk Téged is és ismertj'á'nlí 
általad is a Te Fiadban, a Jézus Krisztában, 
hogy a Tieid légyünk, 1 testestü 1-lelkestőll, m'uden 
munkánkban és vállalkozásunkban Jézus Krisz
tus által. Ámen. — Arnold Tnrnáls, 1795.

Református testvéreim 7 e Í M | f f  n m l  a lk a lm i á ru h á zá t,
figyelmébe a j á n l o m  & . 9 i y i R i y i f l a  Feketesas ucca  17.
Hat drb férfi vászonzsebkendő — - — 27.000 K
Príma férfi zokni — — — — — 5.500 K
Nehéz selyem nyaksálak — — — — 35.000 K 
Tiszta selyem nyakkendők — — — 30.000 K
Férfi és női koztyük la — — — —. 24.000 K 
Női cérna fátyolharisnya — — — 39.000 K
Gyermek harisnyák — — — —  — 5#00K-tól

tan  daniaszt törülközők — 
Selyem damaszt, ágyneműre 
Cérna barehotok la

— 25.000 K 
25—34 000 K 
16—24.000 K 

Legfinomabb hatiszt sifonok — — 16—Q4.000 K
Doublé flanelok — — — — — 25—35.000 K
T.on lopodővászon —- — — — t - 44.000 K 
Cérnák, pamutok, gombok és pipere cikkek,

Állandóan nagy maradék vásár. Mindenféle cikkek alkalmi kiárusitása

Felelős kiadó a szegedi ref. egyházközség nevében: Bakó Lá s z ló  lelkész
Nyomatott a Hírlapkiadó- és Nyomdavállalat Rt-nál Szeged. Felelős nyomdavezető: Sajgó József.


